Wydaje się, że w dawnej stolicy Polski chciał załatwić interesy literackie i rodzinne. Odwiedził redakcję dziennika „Słowo”, ale nie zastał Mścisława Godlewskiego, który – po Henryku Sienkiewiczu – pełnił funkcję redaktora naczelnego²⁰. Kiedy indziej zaś wspomni:

¹⁸ T. Bobrowski do K. Korzeniowskiego, 24 marca / 5 kwietnia 1886 [w:] *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego...*, dz. cyt., t. 1, s. 351.

¹⁹ A. Słonimski, *Conrad* [w:] tegoż, *Wiersze*, Warszawa 1974, s. 107–108.

²⁰ A. Busza, *Conrad Polish Literary Background and Some Illustrations of the Influence of Polish Literature on His Work*, „Antemurale” (Romae-Londinii) 1966, t.

W. Tarnawski, Londyn 1957, s. 108.

²³ Por. Z. Najder, dz. cyt., t. 1, s. 210.

²⁴ J. Conrad do R.B. Cunnigham Grahama, 8 lutego 1899 [w:] J. Conrad, *Listy*, wyb., oprac. Z. Najder, tłum. H. Carroll-Najder, Warszawa 1968, s. 158.

²⁵ T. Bobrowski do K. Korzeniowskiego, 2/14 maja 1892 [w:] *Polskie zaplecze Josepha Conrada Korzeniowskiego...*, dz. cyt., t. 1, s. 441.

3

I jeszcze jedno. Wedle wiarygodnych świadectw pod koniec życia Joseph Conrad-Korzeniowski zastanawiał się poważnie nad powrotem na stałe do Polski. Pisała jego żona, Jessie Conrad: